



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Boninal

1

Terça-feira • 16 de Maio de 2023 • Ano • Nº 2611

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Termos Aditivos..... 02 a 16.



Gestor - Celeste Augusta Araújo Paiva / Secretário - Governo / Editor - Prefeita
Rua José de Souza Guedes,218

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: TDDYJZUCUBYCTN1+WM19W

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2022.

TERMO ADITIVO QUE CELEBRAM
ENTRE SI O **MUNICÍPIO DE
BONINAL / BA** E A EMPRESA
POSTO BONINAL LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE BONINAL, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.922.612/0001-83, sito à Rua José de Souza Guedes, nº 218, Centro, representado neste ato pelo Chefe do Poder Executivo, **Senhora Celeste Augusta Araújo Paiva**, brasileira, casada, com endereço residencial sito à Rua Francisco Antônio da Rocha, nº 178, Centro, nesta cidade de Boninal, Estado da Bahia, CEP 46.740-000, portadora da cédula de identidade RG nº 02.325.806-34, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 239.824.705-87, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e como **CO-PARTICIPANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BONINAL**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Francisco Antônio da Rocha, nº 66, Centro, na cidade de Boninal, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 13.066.068/0001-15, neste ato representada pela Senhora Adriana Araújo Silva, Secretária Municipal de Saúde, portadora da cédula de identidade RG nº 07.631.092-23, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 815.907.255-49, neste ato denominado simplesmente **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BONINAL**, Estado da Bahia, pessoa

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 1/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

jurídica de direito público, com sede na Rua Jose de Souza Guedes, nº 218 - Sala, Centro, na cidade de Boninal, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 14.827.543/0001-91, neste ato representada pela Senhora Leila Aparecida de Souza, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, portadora da cédula de identidade RG nº 13.366.806-10, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 020.215.935-33, neste ato denominado simplesmente FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL e **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME - BONINAL**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Professor Armênio Santana Paiva, nº 229, Centro, na cidade de Boninal, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 30.555.813/0001-09, neste ato representada pelo Senhor Erivaldo de Souza Santos, Secretário Municipal de Educação e Cultura, portador da cédula de identidade RG nº 09.763.943-59, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 000.034.795-79, neste ato denominado simplesmente FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME – BONINAL e a empresa **POSTO BONINAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia BA 148, KM 38, S/N, Cômodo, Centro, Município de Boninal, Estado da Bahia, CEP 46.740-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.076.693/0001-82, Inscrição Estadual sob nº 063.253.365-NO e Inscrição Municipal sob o nº 2192, neste ato representada na forma dos seus Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo **Senhor Roberto Carlos da Silva Pinto**, portador da carteira de identidade RG nº 03.723.235-53, expedida pela Secretaria da Segurança Pública do Estado da Bahia, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 329.038.805-06, residente e domiciliado na Avenida Brito, S/N, Centro, Município de Boninal, Estado da Bahia, CEP 46.740-000, vencedora do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022, **HOMOLOGADA EM 02/05/2022**, ORIGINÁRIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022, DATADO DE 29/03/2022, doravante denominada

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 2/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

apenas **CONTRATADA**, acordam e ajustam firmar o presente **TERMO ADITIVO** ao contrato acima mencionado, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do Termo de Contrato nº 062/2022, que ora é aditivado.

CONSIDERANDO que o contrato possui um saldo remanescente no valor R\$ 1.094.179,96 (hum milhão, noventa e quatro mil, cento e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).

PLANILHA GERAL					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO	
				PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	54.486,635	5,470	298.041,89
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	50.016,045	7,300	365.117,13
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	57.439,584	7,350	422.180,94
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	68,000	130,000	8.840,00
VALOR GLOBAL					1.094.179,96
GABINETE DA PREFEITA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	7.000,000	5,470	38.290,00

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 3/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

2	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	6.226,241	7,350	45.762,87
VALOR TOTAL					84.052,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	7.297,992	5,470	39.920,02
2	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	4.850,889	7,350	35.654,03
VALOR TOTAL					75.574,05

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	10.493,508	5,470	57.399,49
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	7.386,935	7,300	53.924,63
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	3.792,537	7,350	27.875,15
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	33,000	130,000	4.290,00
VALOR TOTAL					143.489,26

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	6.733,892	5,470	36.834,39
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	20.149,354	7,300	147.090,28
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	8.428,146	7,350	61.946,87

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 4/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	20,000	130,000	2.600,00
VALOR TOTAL					248.471,55

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	3.185,228	5,470	17.423,20
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	1.200,000	7,300	8.760,00
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	1.200,000	7,350	8.820,00
VALOR TOTAL					35.003,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	15.983,923	5,470	87.432,06
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	16.279,756	7,300	118.842,22
3	ÓLEO DIESEL BS10		22.941,771	7,350	168.622,02
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	15,000	130,000	1.950,00
VALOR TOTAL					376.846,29

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	3.792,092	5,470	20.742,74
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	5.000,000	7,300	36.500,00

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 5/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

3	ÓLEO DIESEL BS10		10.000,000	7,350	73.500,00
VALOR TOTAL					130.742,74

CONSIDERANDO o quanto disposto na CLÁUSULA QUINTA (DA VIGÊNCIA DO CONTRATO) que define a possibilidade de prorrogação do contrato, desde que observadas às disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.

CONSIDERANDO que fora criada a Secretaria Municipal de Transportes, com órgãos e cargos desmembrados da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes, através da Lei Complementar nº 812, de 05 de abril de 2023 (<https://www.boninal.ba.gov.br/Handler.ashx?f=diario&query=2519&c=95&m=0>).

CONSIDERANDO a necessidade de remanejamento de quantitativos do contrato para atender a Secretaria Municipal de Transportes.

CONSIDERANDO a necessidade de incluir nova dotação orçamentária (fonte pagadora das despesas) no âmbito da Secretaria Municipal de Transportes e consequentemente alteração da redação da cláusula quarta do contrato original.

CONSIDERANDO o quanto estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93.

CONSIDERANDO que o artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93 estabelece a possibilidade de prorrogação dos contratos quando os projetos estejam contemplados nas metas estabelecidas no Plano Plurianual, se houver interesse da Administração e desde que isso tenha sido previsto no ato convocatório.

CONSIDERANDO as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 6/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade.

CONSIDERANDO que o **MUNICÍPIO DE BONINAL** possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento da execução do termo de contrato.

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo.

RESOLVEM celebrar entre si o VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 062/2022, firmado em 02/05/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para atender as necessidades de abastecimento da frota de veículos, máquinas e equipamentos que servem a Prefeitura Municipal de Boninal, Estado da Bahia, conforme processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022, ORIGINÁRIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022, DATADO DE 29/03/2022, que independente de transcrição, integra este instrumento, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: O presente Termo Aditivo conforme autoriza a Lei Federal nº 8.666/93, tem por objeto o **remanejamento de quantitativos do contrato** da Secretaria Municipal de Infraestrutura para a Secretaria Municipal de Transportes.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO REMANEJAMENTO DOS QUANTITATIVOS: Ao saldo do contrato que é de R\$ 1.094.179,96 (hum milhão, noventa e quatro mil, cento e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), aplica-se o remanejamento do valor global de **R\$ 220.100,00 (duzentos e vinte mil e cem reais)**.

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 7/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	- 5.000,000	5,470	- 27.350,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	- 19.000,000	7,300	- 138.700,00
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	- 7.000,000	7,350	- 51.450,00
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	- 20,000	130,000	- 2.600,00
VALOR TOTAL					- 220.100,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	5.000,000	5,470	27.350,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	19.000,000	7,300	138.700,00
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	7.000,000	7,350	51.450,00
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	20,000	130,000	2.600,00
VALOR TOTAL					220.100,00

PARÁGRAFO ÚNICO – DO SALDO REMANESCENTE: Permanece inalterado o saldo remanescente atualizado do contrato que é R\$ 1.094.179,96 (hum milhão, noventa e quatro mil, cento e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).

PLANILHA GERAL					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO	
				PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	54.486,635	5,470	298.041,89

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 8/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	50.016,045	7,300	365.117,13
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	57.439,584	7,350	422.180,94
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	68,000	130,000	8.840,00
VALOR GLOBAL					1.094.179,96

GABINETE DA PREFEITA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	7.000,000	5,470	38.290,00
2	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	6.226,241	7,350	45.762,87
VALOR TOTAL					84.052,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	7.297,992	5,470	39.920,02
2	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	4.850,889	7,350	35.654,03
VALOR TOTAL					75.574,05

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	10.493,508	5,470	57.399,49
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	7.386,935	7,300	53.924,63
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	3.792,537	7,350	27.875,15

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 9/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	33,000	130,000	4.290,00
VALOR TOTAL					143.489,26

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	1.733,892	5,470	9.484,39
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	1.149,354	7,300	8.390,28
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	1.428,146	7,350	10.496,87
VALOR TOTAL					28.371,55

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	5.000,000	5,470	27.350,00
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	19.000,000	7,300	138.700,00
3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	7.000,000	7,350	51.450,00
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	20,000	130,000	2.600,00
VALOR TOTAL					220.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	3.185,228	5,470	17.423,20
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	1.200,000	7,300	8.760,00

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 10/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

3	ÓLEO DIESEL BS10	LITROS	1.200,000	7,350	8.820,00
VALOR TOTAL					35.003,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	15.983,923	5,470	87.432,06
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	16.279,756	7,300	118.842,22
3	ÓLEO DIESEL BS10		22.941,771	7,350	168.622,02
4	AGENTE REDUTOR LÍQUIDO - AUTOMOTIVO - ARLA 32, BALDE DE 20 LITROS.	BALDE	15,000	130,000	1.950,00
VALOR TOTAL					376.846,29

**SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL**

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM	LITROS	3.792,092	5,470	20.742,74
2	ÓLEO DIESEL S500	LITROS	5.000,000	7,300	36.500,00
3	ÓLEO DIESEL BS10		10.000,000	7,350	73.500,00
VALOR TOTAL					130.742,74

CLÁUSULA TERCEIRA: DA NOVA REDAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL: “A Cláusula quarta do contrato original passa a vigorar com a seguinte redação”: **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ORIGEM DOS RECURSOS** – As despesas para o pagamento deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários,

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 11/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

constantes de dotações consignadas no orçamento municipal vigente, através das dotações orçamentárias, abaixo descritas:

UNIDADE GESTORA ORGÃO	FONTE DE PAGAMENTO	PROJETO/ATIVIDADE PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DE DESPESA NATUREZA DA DESPESA
06/06 – SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA	0000	2033 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES	3390.39.00 3390.30.00
	0042	2034 – FEP – MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL/ROYALTIES	
05/05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	0001	2010 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	3390.39.00 3390.30.00
	0001 0004	2018 – GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL	
	0001 0004	2054 – GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL, CRECHE E PRÉ-ESCOLA	
	0015	2022 – MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR	
	0001	2052 – GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS	
05/11 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – FUNDEB	0019	2046 – GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%	3390.39.00 3390.30.00
08/08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	0002	2023 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	3390.39.00 3390.30.00
	0014	2027 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE	
09/09 – SECRETARIA	0000	2042 – DESENVOLVIMENTO	3390.39.00 3390.30.00

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 12/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
03/03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	0000	2007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	3390.39.00 3390.30.00
02/02 – GABINETE DO PREFEITO	0000	2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO	3390.30.00
07/07 – SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE	0000	2051 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE	3390.30.00
11/11 – SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES	1.500.0000	2070 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES	3390.30.00
	1.500.0000	2073 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADA E RODAGENS.	
	1.704.0000	2076 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA.	

CLÁUSULA QUARTA: DA MANUTENÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas do Contrato original.

CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de 02 de maio de 2023.

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 13/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, os representantes da CONTRATANTE e da CONTRATADA, juntamente com as testemunhas, abaixo e a tudo presentes, para que se produzam os efeitos legais.

Boninal (BA), 02 de maio de 2023.

CELESTE AUGUSTA ARAÚJO PAIVA
MUNICÍPIO DE BONINAL - BAHIA
CONTRATANTE

ADRIANA ARAÚJO SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BONINAL
CO-PARTICIPANTE

LEILA APARECIDA DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CO-PARTICIPANTE

ERIVALDO DE SOUZA SANTOS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME – BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 14/15



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CO-PARTICIPANTE

ROBERTO CARLOS DA SILVA PINTO
POSTO BONINAL LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01 -

Nome: Kaique Santos Rocha
CPF nº: 103.039.115-73

02 -

Nome: Holdimar Alonso Paiva
CPF nº: 058.341.655-16

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE – FL. 15/15